ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND

Hòa An, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với nhân dân trước kỳ

họp cuối năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 -2026

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;

- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Cẩm Lệ;

- UBND quận Cẩm Lệ.

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09/05/2023 của Hội đồng nhân dân

thành phố về việc bổ sung hướng dẫn về đối thoại với nhân dân theo quy định tại

Nghị định 34/2021-CP trên địa bàn thành phố;

UBND phường Hòa An báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1.  Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ngày 06/11/2023,UBND phường Hòa An đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa

Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn trước kỳ họp cuối năm HĐND

thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

Hội nghị đã nhận được 30 lượt tham gia phát biểu của Nhân dân với 42 ý kiến,

kiến nghị tập trung chủ yếu về lĩnh vực Môi trường- Trật tự đô thị, kiến thiết Thị

chính và đất đai, thuế, điện, đường.

2. Nội dung hội nghị đối thoại

Trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của nhân dân, UBND phường tổng hợp và gửi đến

UBND quận, thành phố kết quả như sau:

Có tất cả 30 lượt tham gia phát biểu của nhân dân với 42 ý kiến, kiến nghị,

trong đó:

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố:    01  ý kiến

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Quận :          26  ý kiến

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của phường:       15  ý kiến

(Phụ lục kèm theo)

Trên đây là báo cáo Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường

với nhân dân trước kỳ họp cuối năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 -2026,

UBND phường Hòa An báo cáo để các cơ quan, đơn vị được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- TT Đảng ủy phường;

- UBND,UBMTTQVN phường;

- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Kim Thành

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

TỔNG HỢP CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA THÀNH PHỐ

( Kèm theo báo cáo số:      /BC-UBND ngày      tháng      năm 2023

của UBND phường Hòa An)

        1.Lĩnh vực đô thị

1.1 Theo quy hoạch đã lâu tại khu Phước Lý 2, thuộc phường Hòa An và Hòa

phát có 1 Trường cấp III nhung đến nay chưa thấy đầu tư, xây dựng. Đề nghị cho biết

có xây dựng đầu tư hay không?

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

TỔNG HỢP CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT QUẬN

( Kèm theo báo cáo số:      /BC-UBND ngày      tháng 11 năm 2023

của UBND phường Hòa An)

 I.Lĩnh vực đô thị

1. Đề nghị đối chiếu hai lô đất 24 C1 thuộc dự án Hòa phát 3 và 364. B18 thuộc

dự án Hòa phát 2 với bản đồ hiện trạng được cơ quan chức năng phê duyệt năm 2022

kèm theo tờ trình. Theo trả lời của UBND quận Cẩm Lệ thì đoạn đường bê tông dài

khoảng 40m bị băm nát sau khi quy hoạch vì mặt cắt ngang có nhiều số đo khác nhau

(từ Bắc vào Nam : 3,2m-4,6m-4,2m-5,2m-3,2m) là không đúng với hiện trạng trước

đó.

2.Việc lập thông báo thuế do cơ quan nào lập mà thu có năm thừa, năm thiếu

mà thời gian để kéo dài 4-5 năm? Việc phạt tiền chậm nộp do thu thiếu (0,03%/ngày)

phải do cá nhân hay tổ chức thu thuế chịu nộp phạt chứ không phải người dân. Người

dân chỉ chịu nộp phạt khi chưa nộp (hoặc không nộp, nộp chậm). Tại sao không được

tính lãi khi thu thừa của người dân? Đề nghị cơ quan chức năng kiểm tra xác minh

việc thu thừa, thiếu do điều gì tác động, cơ quan nào làm sai phải chiụ nộp phạt chậm

nộp do thu thiếu chứ không phải người dân và trả lại tiền người dân đã nộp phạt oan

vì lỗi không do dân.

3. Tại khu vực KDC số 17 thuộc Khu đô thị Phước lý nước thuỷ cục rất yếu 4

tháng nay.Đề nghị kiểm tra xử lý để đảm bảo đủ nước dùng cho người dân khu vực

này.

4. Tại khu vực đường Lê Đình kỵ, Nhơn Hòa 21, Nhơn Hòa 22 thuộc Khu đô

thị Phước Lý, có một lô đất trống thuộc dự án Phước Lý quy hoạch để xây dựng

Trường Mầm Non, hiện nay chưa thấy xây dựng, hiện tại đây Công Ty DMT có bỏ

một số ống bi cao to chưa được xử lý rất dễ phát sinh tệ nạn xã hội hút chích ma túy

tại khu vực này. Đề nghị sớm đầu tư Trường và di chuyển các ống bi đến khu vực

khác.

5. Hiện TDP số 67 có ngôi Nhà của Ông Thân Tấn Trí, thuộc diện hộ cận

nghèo, nhà làm trên đất nông nghiệp từ lâu, hiện nay xuống cấp trầm trọng, nền nhà

thấp so với đường bê tông, ngập khi có mưa, tường đã mục rữa có nguy cơ sụp đỗ bất

cứ lúc nào ảnh hưởng tính mạng người dân, hiện nay hệ thống Tolet xuống cấp tràn

nước gây hôi thối ô nhiễm cả khu vực xung quanh ảnh hưởng đời sống bà con xung

quanh, rất bức xúc. Đề nghị UBND quận cho phép cải tạo như hiện trạng để đảm bảo

an toàn tính mạng cho người dân và có điều kiện khắc phục bức xúc người dân xung

quanh.

6. Tại kiệt 546 trường Chinh Điện chiếu sáng đã được thành phố và quận đầu tư

nhưng chưa thấy thi công.

7. Kiệt 550 Trường Chinh và Khe Cạn đã được làm xong nhưng chưa đấu nối

để khớp nối hệ thông thoát nước với mương khe cạn. Đề nghị đầu tư khớp nối.

8. Tuyến mươn cống  khe cạn đã làm xong nhưng đường dây điện dọc cống

Khe Cạn lòng thòng gây mất an toàn, hiện thừa 1 trụ điện và 1 đế trụ nhưng đơn vị thi

công không thu gom, dọn dẹp. Đề nghị thực hiện để đảm bảo An toàn, sạch sẻ cho

người dân.

9. Đoạn đường 27m từ đầu đường Tôn Đản đến đường gom Nguyễn Công

Triều làm thấp hơn đường Tôn Đản gây ngập lụt, tại vị trí 2 hộ dân chưa bàn giao,

đường chưa hoàn thiện lưu thông dễ gây tai nạn.Đề nghị hoàn thiện để tránh gây tai

nạn.

10. Xin chuyển mục đích sử dụng thửa đất tổ 40 có 11 hộ dân sinh sống lâu dài

ở tại K456 – H29/9 Tôn Đản để thuận lợi sửa chữa nhà hiện đã xuống cấp, trước mùa

mưa bão.

11.Nhân dân Tổ 4 có hộ làm nhà trên đất nông nghiệp ở lâu năm, hiện nay gia

đình khó khăn, đề nghị cho phép nhân dân được sửa chữa nhà bị xuống cấp nặng

không đảm bảo khi mùa mưa bão đến.

12. Đề nghị lắp đặt đèn giao thông tại ngã tư Đinh Liệt + Trần Đình Nam đảm

bảo an toàn cho người tham gia giao thông tại khu vực này nhất là việc đưa đón các

cháu trường TH Tôn Đức Thắng lúc tan trường. Mong quận, phường quan tâm đầu tư

sớm.

13.Tại xóm chuối tổ 45 khu vực chỉnh trang hiện có 20m đường dân sinh chưa

được triển khai, chưa khớp nối thoát nước ra đường cống lớn. Đề nghị đầu tư

14.Đề nghị lắp đặt điện chiếu sáng đường Nguyễn Công Triều nối dài để đảm

bảo an ninh trật tự, ngăn ngừa tệ nạn, đoạn này đã thi công xong.

15. Quận nên có phương án như thế nào đối với dự án phước lý 2, dự án do

công ty Đà Nẵng Miền trung DMT quản lý hiện hạ tầng xuống cấp, hố thu bị lấp

không được xử lý, tại các tuyến đường Đinh Liệt, Ngã 3 Ngô Tử Hạ - Đinh Liệt, Hoà

An 24,25 thuộc dự án này khi có mưa lớn, lượng nước kéo theo đất đá. Đề nghị xử lý

kịp thời.

16.Cử tri tại KDC số 19 trước đây khi TXCT HĐND Thành phố đã kiến nghị

việc hợp thữa xây dựng công viên tại 09 lô đất đường Hoàng Tăng Bí, khi nào thực

hiện, Xin cho biết kết quả thực hiện theo chỉ đạo đồng chí Bí thư Quận uỷ đã thực

hiện chưa?

17. Đề nghị cắt tỉa cây xanh trên địa bàn phường theo thẩm quyền đã phân cấp.

Đề nghị cắt tỉa trước mùa mưa bão.

 18. Đề nghị sửa chữa nâng cấp nhà họp Cộng đồng KDC 01 đã có kế hoạch sửa

chữa năm 2023 nhưng đến nay đã cuối năm 2023 nhưng chưa triển khai thực hiện. Đề

nghị nghiên cứu thực hiện cho xây dựng nhà họp có công năng tránh bão lũ cho nhân

dân trong khu vực vì dân khu này thường xuyên bị ngập khi có mưa phải sơ tán đi địa

điểm xa.

19. Đề nghị đầu tư công viên vui chơi thể dục tại khu đất sát nhà họp KDC số

1.

20. Kiệt 91 đường Tôn Đản chưa có cống thoát nước, không thoát nước sinh

hoạt hằng ngày, hiện nay toàn tuyến kiệt thoát nước bằng khe khoảng giữa 2 tường

thuộc hộ nhà K91/18 và Hộ ông Quang, gần đây ông Quang đã lấp lối thoát nên

không có chỗ thoát, đã kiến nghị nhiều lần, các ngành đã khảo sát nhưng vẫn chưa

đầu tư, Đề nghị có hướng xử lý để thoát nước cho người dân.

21.Kiệt 195 Tôn Đản chưa khớp nối cống thoát nước Khe Cạn. Trời mưa kiệt

189 nước không thoát gây ô nhiễm môi trường, đề nghị khảo sát, xây dựng cống nối

ra Khe Cạn

22.KDC số 7 có dự án Khe Cạn đi qua 03 TDP, nhân dân dọc theo Khe Cạn

đang ngóng chờ khi nào thực hiện, vì môi trường quá ô nhiễm

23.Tổ dân phố 43 có Có 57 hộ/ 105 hộ làm nhà trên đất hoa màu, tại đây chưa

có cống thoát nước và chưa có số nhà, đề nghị giải quyết sớm.

24.Đề nghị lắp đặt đèn giao thông tại ngã tư Đinh Liệt + Trần Đình Nam đảm

bảo an toàn cho người tham gia giao thông tại khu vực này nhất là việc đưa đón các

cháu trường TH Tôn Đức Thắng lúc tan trường. Mong quận, phường quan tâm đầu tư

sớm.

25.Các tuyến đường sau bến xe Trung tâm hố ga, mương chưa nạo vét nên

không giải quyết được tình trạng ngập nước ngày 13,14 vừa qua, gây ngập úng cục

bộ. Đề nghị quận, phường sớm giải quyết.

II.Lĩnh vực môi trường

1. Đường 5,5m phí rác như nhau nhưng có đoạn được công nhân quét đường,

nhưng có đoạn không được quét dọn. Vậy xin hỏi đoạn nào thì được quét? Đoạn nào

không được quét?

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

TỔNG HỢP CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT PHƯỜNG

( Kèm theo báo cáo số:      /BC-UBND ngày      tháng 11 năm 2023

của UBND phường Hòa An

I.Lĩnh vực đô thị

1. Kiệt 09 Tôn Đản có xe khách đậu đỗ nên che khuất tầm nhìn, ảnh hưởng an

toàn cho người dân tham gia giao thông, đề nghị cắm biển cấm đỗ xe

2. Việc chỉnh trang KDC Hoà phát 2,3 đã làm thu hẹp và hư hỏng đoạn đường

40m (do chồng lấn mốc dới) Nội dung Thông báo 143/TB-UBND Cẩm Lệ là gì và

UBND phường Hòa An đã thực hiện chưa và kết quả thực hiện ra sao? Kiến nghị cơ

quan chức năng kiểm tra xác minh đối chiếu với thực tế đã giải quyết dứt điểm vì đã

kéo dài quá lâu ( từ năm 2017 đến nay)

3.Đề nghị có chủ trương để cho các hộ dân thuộc hộ nghèo có nhà xuống cấp

trên đất nông nghiệp có nguy cơ sụp đỗ mất an toàn khi mùa mưa bão đến.

4.Tại số nhà 150-160 Đinh Nhật Tân, có trụ điện nghiên, gây nguy hiểm đề

nghị kiểm tra, giải quyết xử lý .

5. Đề nghị khai thông 2 cửa cống dọc mương Khe Cạn tại K130, 156 Trường

Chinh bị lấp không có chỗ thoát nước khi mưa lớn gây ngập lụt tại khu vực này.

6. Một số hộ gia đình lấp cửa thu nước trước nhà vì hôi thối, nên đề nghị chính

quyền có chấn chỉnh để thoát nước trong mùa mưa.

7.Hẻm số 410 Trường Chinh điện chiếu sáng đã được lắp đặt trước tết âm lịch

2023 nhưng đến nay chưa hoạt động. Đề nghị sớm đấu nối để có điện cho dân khu

vực này.

8. Cơ sở sản xuất cà phê RôKa ngã tư Bùi Tấn Diên, Phước Lý 1 gây ô nhiễm

mùi hôi và khói bụi nghiêm trọng đến đời sống người dân xung quanh Tổ 68 và 69.

Đề nghị các cơ quan chức năng sớm giải quyết.

9. K428 Tôn Đản khi mưa ngập nước thoát không kịp

10.K428/45/40 đường dân sinh đã bị lấp, không khôi phục cống sau khi làm dự

án xong, Công ty DMT có múc 02 cống để thoát nước xong đến nay vẫn chưa lấp lại

để cho dân đi, việc khắc phục chậm.

11. Cống Bùi Hiển đến đường 27m còn một số hộ dân không được giải toả nên

ảnh hưởng dự án, ảnh hưởng đời sống, do chưa được bồi thường nên chưa bàn giao

mặt bằng.

12.Kiệt 221 Tôn Đản còn một đoạn khoảng 10m chưa được khớp nối, tạo thành

hố sâu rất nguy hiểm khi trời mưa. Đề nghị đầu tư, khớp nối

13 Đường dây điện Kiệt 221 giữa TDP 18, 19 trước đây đã có nhưng không

đảm bảo, đề nghị kiểm tra và khắc phục

14.Tình trạng mưa nước tràn vào nhà dân mặc dù cos nhà cao 60 phân cao hơn

cốt đường, cống lối thoát hiểm chưa nạo vét kỹ, nên gây tắc nghẽn.

II.Lĩnh vực khác

1.Trang zalo phường quá nhiều thành viên nên thông tin bị trôi, nên thêm 1

nhóm để nhận thông tin, 1 nhóm báo cáo thông tin.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:49:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Kim Thành<thanhnk1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:25:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:25:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:25:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:25:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:25:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:25:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:25:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:26:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:26:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:26:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA AN<ubndphoaan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!